
 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

1 di 3 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   274  

DEL            12/06/2019 

 

OGGETTO:  53° PALIO DI S. GIOVANNI - DETERMINA DI IMPEGNO 

 

 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Viste:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 

2019/2021”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 27/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:  

"Approvazione piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019 parte finanziaria del Comune di 

Formigine e della Formigine Patrimonio S.r.l"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 22/02/2019, esecutiva, avente ad oggetto:  

"Approvazione piano esecutivo di gestione parte obiettivi e del piano della performance del 

Comune di Formigine e della Formigine Patrimonio S.r.l per l’esercizio 2019"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 18/04/2019, esecutiva, avente ad oggetto:  

"Approvazione rendiconto della gestione anno 2018 (art. 227 D.Lgs. 267/2000)"; 
 

Premesso che la Consorteria dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Spilamberto, con lettera del 

04.05.19, chiedeva all’Amministrazione Comunale di Formigine di mettere a disposizione una 

medaglia da assegnare, in occasione della 53^ edizione del Palio di San Giovanni, al campione di 

Aceto Balsamico Tradizionale, risultato primo in classifica, prelevato in un’acetaia familiare 

formiginese; 

 

Ritenuto opportuno dar corso alla suddetta richiesta, procedendo all’acquisto diretto di n. 1 

medaglia completa di incisione e scatola presso la ditta “Nuova Oscar e … altro” di Formigine; 

 

Considerato altresì necessario procedere all’acquisto di litri 30 di aceto necessario per la 

preparazione del mosto per l’Acetaia Comunale di Formigine; 

 

Acquisiti agli atti del Comune di Formigine i seguenti preventivi: 

- preventivo di n. 1 medaglia, come sopra descritta, da parte della  ditta “Nuova Oscar e … altro” 

di Formigine; 

- preventivo di fornitura di n. 30 litri di aceto per fare il mosto da parte della ditta Acetaia del 

Cristo Società Agricola S.S. di San Prospero (Mo); 

 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

2 di 3 

 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016, articolo 30 e articolo 36, comma 2 lettera a); 

 

  Visto l’art. 1, comma 450, secondo periodo, e comma 449, della L. 27-12-2006 n. 296 

(legge finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come 

sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, il quale prevede che: 

1.450............... Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure….. 

1. 449.............. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle 

convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.……;  

 

Richiamata peraltro la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, di modifica 

dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per cui l’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 

le acquisizioni di beni e servizi vige per gli affidamenti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 

 

Richiamate altresì le linee guida n. 4 di ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione 

degli elenchi di operatori economici.” approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 1097 

del 26/10/2016 le quali prevedono, al paragrafo 3.1.3: 

“In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 

dei requisiti di carattere generale. 

Per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la procedura prende avvio con 

la determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione 

della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto dei 

predetti atti può essere semplificato in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 

acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo 

del fornitore e l’importo della fornitura.” 

 

Dato atto che per i presenti affidamenti si riscontrano tutte le condizioni previste dall’ANAC 

e sopra riportate; 

 

Dato atto che esiste la disponibilità economica su apposito capitolo del Bilancio comunale; 

 

Visti: 



 

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

3 di 3 

 

- l'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

del 18.08.00,  n. 267; 

- l'art. 9 del D.L. 78/2009; 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

 

1) Di impegnare la somma complessiva di Euro 312,38 (trecentododici/38), con imputazione della 

spesa al  Cap. 3020 Rigo di Peg  12 del Bilancio 2019, come segue: 

- quanto a Euro 157,38 (centocinquantasette/38)  a favore della ditta “Nuova Oscar e … altro” con 

sede a Formigine in Via Pascoli n. 76 – P.I. 03009630363 -, per l’acquisto di n. 1 medaglia 

completa di incisione e scatola, Imp. 1029, CIG. ZDA28C806E; 

- quanto a Euro 155,00 (centocinquantacinque/00) a favore della ditta Acetaia del Cristo Società 

Agricola S.S. con sede a San Prospero (Mo)  in Via Badia n. 41/A – P.I. 02948330366 -, per 

l’acquisto di litri 30 di aceto necessario per la preparazione del mosto per l’Acetaia Comunale di 

Formigine, Imp 1030, CIG. Z8828C7EEB; 

 

2) Di procedere alla liquidazione delle somme impegnate, previa acquisizione e verifica di idonea 

documentazione giustificativa; 

 

3) Di dare atto, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D. Lgs. n. 

118/2011, che le suddette somme diventeranno debito entro l’anno 2019; 

 

4) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009. 
 

Area 3 – Area Tecnica Territorio e Sviluppo Economico 

Servizio Sport e Associazionismo 

Responsabile dell'istruttoria:  Fabrizio Bertarini 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Bertarini  

FB/fb  prot n. 141  del 10.06.2019 

 

   

 
 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO      

 Alessandro Malavolti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


